П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тольятти 08 апреля 2019 года

Судья Комсомольского района г.Тольятти Егоров В.В. 

с участием: прокурора Назарова М.В. 

при секретаре Зубовой Ю.М.,

подсудимых ФИО1, ФИО2

адвокатов Бурцева С.В., Сибалакова А.Г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ... ранее не судимого, 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч. 2, двух преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г», 3 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 6 преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ 

ФИО2, ... ранее не судимого, 

по обвинению в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г», 3 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 6 преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, за зимнее -весенний период времени 2018 года, более точные время и даты не установлены, находясь по месту своего жительства .... путем посева семян в цветочные горшки, незаконно вырастил наркосодержащее растение «конопля». После чего, в апреле 2018 г., точные дата и время не установлены, с выращенных растений ФИО1 собрал, то есть незаконно приобрел части растений конопля, содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Полученное наркотическое средство ФИО1 поместил в полимерную емкость, где незаконно хранил с целью личного употребления, в своем квартире по вышеуказанному адресу, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. В ходе проведения осмотра квартиры ...., в период времени с 23 часов 10.07.2018 г до 03 часов 30 минут 11.07.2018 г., сотрудниками полиции, в комнате, за диваном, было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество растительного происхождения, массой 69,100 г., которое согласно заключения эксперта № 11/1115 от 26.07.2014 года и заключения эксперта № 2365/8-1 от 05.09.2018 г., является смесью высушенных частей растений конопля (части центрального стебля, в том числе облиственные, листья и их части, женские цветки), содержащих тетрагидроканнабинол, отнесенный к наркотическим средствам, массой 0,351 грамма, что относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ.

1) ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Тольятти, более точное место не установлено, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступили между собой и неустановленными лицами, в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2., в декабре 2017 г., точные дата и время не установлены, зарегистрировался на неустановленном сайте «... магазин «...», занимающийся распространением наркотических средств, и для поддержания связи с неустановленным лицом, на принадлежащий ему сотовый телефон, установил компьютерную программу «...», обеспечивающую текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установив контакт с неустановленными лицами, пользующимися в сети интернет ником «...» с целью получения дальнейших указаний в виде смс-сообщений. После получения указаний от вышеуказанного неустановленного лица под ником «...», ФИО1 и ФИО2 должны были совместно проследовать в обусловленное место, где неустановленное лицо, заложило оптовую закладку со свертками наркотических средств, с целью забрать указанную закладку, после чего разложить по указанию неустановленного лица, использующего ник «...» свертки с наркотическими средствами в одном из районов г. Самара, при этом, один из них должен был делать закладки, а второй следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения в случае опасности, и фотографировать место закладок, а информацию о месте расположения закладок должны были отправить посредством мобильного приложения «...», установленного на сотовом телефоне неустановленному лицу, использующему в сети интернет ник «...». 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19.06.2018 г., в неустановленное время, ФИО1 и ФИО2, получив указания от неустановленного лица, на автомашине «УАЗ Патриот» ..., под управлением ФИО2, совместно проследовали в поле, расположенное около дороги за г. Жигулевск Самарской области, точное место не установлено, где у основания дерева, взяли, то есть незаконно приобрели, оптовую закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 226, 44 грамма, оставленную неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим. Приобретенные наркотические средства, ФИО1 перенес по месту своего жительства ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта путем закладок на территории Самарской области. Действуя далее, 21.06.2018 г., утром, точное время не установлено, ФИО1, взял из дома два свертка с веществом общей массой не менее 94,68 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств путем закладок на территории г. Тольятти и Самарской области, и совместно с ФИО2, на автомашине «УАЗ Патриот» ..., под управлением ФИО2, проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии 10-15 метров от неработающего ларька «Шаурма», в лесном массиве с правой стороны от Красноглинского шоссе вблизи п. Горелый Хутор Красноглинского района г. Самары, где ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли прикопал у основания дерева вышеуказанный сверток с наркотически средством, массой не менее 45,410 гр., а ФИО2, выполняя отведенную ему преступную роль, фиксировал путем записи географических координат и фотографирования в принадлежащий ему сотовый телефон информацию о месте расположения этой закладки. Затем, данную информацию ФИО2 отправил посредством сети интернет через установленную в его сотовом телефоне программу «...» неизвестному лицу под ником «...». 10.07.2018 г., в 13 часов 15 минут, ФИО1 и ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти. После этого, в ходе осмотра мест с закладками наркотических средств на территории Красноглинского района, г.Самары, 16.07.2018 г., в период времени с 16 часов 25 минут до 17 часа 05 минут, в земле у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии 10-15 метров от неработающего ларька «Шаурма» в лесном массиве справой стороны от Красноглинского шоссе вблизи п. Горелый Хутор Красноглинского района г. Самары, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 11/1133 от 23.07.2018 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 45,410 грамма, что относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ

2) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Тольятти, более точное место не установлено, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступили между собой и неустановленными лицами, в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2., в декабре 2017 г., точные дата и время не установлены, зарегистрировался на неустановленном сайте ...», магазин «...», занимающийся распространением наркотических средств, и для поддержания связи с неустановленным лицом, на принадлежащий ему сотовый телефон, установил компьютерную программу «...», обеспечивающую текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установив контакт с неустановленными лицами, пользующимися в сети интернет ником «...» с целью получения дальнейших указаний в виде смс-сообщений. После получения указаний от вышеуказанного неустановленного лица под ником «...», ФИО1 и ФИО2 должны были совместно проследовать в обусловленное место, где неустановленное лицо, заложило оптовую закладку со свертками наркотических средств, с целью забрать указанную закладку, после чего разложить по указанию неустановленного лица, использующего ник «...» свертки с наркотическими средствами в одном из районов г. Самара, при этом, один из них должен был делать закладки, а второй следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения в случае опасности, и фотографировать место закладок, а информацию о месте расположения закладок должны были отправить посредством мобильного приложения «...», установленного на сотовом телефоне неустановленному лицу, использующему в сети интернет ник «...». 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19.06.2018 г., в неустановленное время, ФИО1 и ФИО2, получив указания от неустановленного лица, на автомашине «УАЗ Патриот» ..., под управлением ФИО2, совместно проследовали в поле, расположенное около дороги за г. Жигулевск Самарской области, точное место не установлено, где у основания дерева, взяли, то есть незаконно приобрели, оптовую закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 226, 44 грамма, оставленную неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим. Приобретенные наркотические средства, ФИО1 перенес по месту своего жительства ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта путем закладок на территории Самарской области. 

Действуя далее, 21.06.2018 г., утром, точное время не установлено, ФИО1, взял из дома два свертка с веществом общей массой не менее 94,68 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств путем закладок на территории г. Тольятти и Самарской области, и совместно с ФИО2, на автомашине «УАЗ Патриот» ..., под управлением ФИО2, проследовали на участок местности, расположенный вблизи газораспределительной станции, находящейся в лесном массиве рядом с въездом в СДТ «Ясная Поляна» в Красноглинском районе г. Самары, где ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли прикопал, у основания дерева, то есть незаконно сбыли, путем закладки в потайное место, с целью исключения случайного визуального обнаружения посторонними лицами, один сверток, с наркотическим средством, массой не менее 49,27 г, а ФИО2, выполняя отведенную ему преступную роль, фиксировал путем записи географических координат и фотографирования в принадлежащий ему сотовый телефон информацию о месте расположения этой закладки. Далее, данную информацию ФИО2 отправил посредством сети интернет через установленную в его сотовом телефоне программу «...» неизвестному лицу под ником «...». 

10.07.2018 г., в 13 часов 15 минут, ФИО1 и ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти. После этого, 15.07.2018 г. в 13 часов 35 минут, вблизи газораспределительной станции, расположенной в лесном массиве рядом с въездом в СДТ «Ясная Поляна» в Красноглинском районе г. Самары, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», сотрудниками полиции был задержан Е. у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят вышеуказанный сверток с веществом, которое согласно справки об исследовании №4/1132 от 15.07.2018 г. и заключению эксперта № 4/1619 от 20.07.2018 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 49,27 грамма, что относится к крупному размеру, которое ФИО1 и ФИО2 незаконно сбыли 21.06.2018 г. при вышеуказанных обстоятельствах.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

3) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Тольятти, более точное место не установлено, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступили между собой и неустановленными лицами, в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2., в декабре 2017 г., точные дата и время не установлены, зарегистрировался на неустановленном сайте «...», магазин «...», занимающийся распространением наркотических средств, и для поддержания связи с неустановленным лицом, на принадлежащий ему сотовый телефон, установил компьютерную программу «...», обеспечивающую текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установив контакт с неустановленными лицами, пользующимися в сети интернет ником «...» с целью получения дальнейших указаний в виде смс-сообщений. После получения указаний от вышеуказанного неустановленного лица под ником «...», ФИО1 и ФИО2 должны были совместно проследовать в обусловленное место, где неустановленное лицо, заложило оптовую закладку со свертками наркотических средств, с целью забрать указанную закладку, после чего разложить по указанию неустановленного лица, использующего ник «...» свертки с наркотическими средствами в одном из районов г. Самара, при этом, один из них должен был делать закладки, а второй следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения в случае опасности, и фотографировать место закладок, а информацию о месте расположения закладок должны были отправить посредством мобильного приложения «...», установленного на сотовом телефоне неустановленному лицу, использующему в сети интернет ник «...». 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19.06.2018 г., в неустановленное время, ФИО1 и ФИО2, получив указания от неустановленного лица, на автомашине «УАЗ Патриот» ... под управлением ФИО2, совместно проследовали в поле, расположенное около дороги за г. Жигулевск Самарской области, точное место не установлено, где у основания дерева, взяли, то есть незаконно приобрели, оптовую закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 226, 44 грамма, оставленную неустановленным лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим. Приобретенные наркотические средства, ФИО1 перенес по месту своего жительства ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта путем закладок на территории Самарской области. 

Действуя далее, 21.06.2018 г., утром, точное время не установлено, ФИО1, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, взял из дома два свертка с веществом массами: 45,410 и 49,27 грамма, которые совместно с ФИО2 21.06.2018 г. незаконно сбыли при вышеуказанных обстоятельствах, а оставшуюся часть наркотического средства общей массой не менее 131, 76 грамма, ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства ...., с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с ФИО2 

Однако, двести свой преступный умысел до конца ФИО1 и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 10.07.2018 г., в 13 часов 15 минут, были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти. В ходе проведения осмотра квартиры, ...., в период времени с 23 часов 10.07.2018 г до 03 часов 30 минут 11.07.2018 г., сотрудники полиции обнаружили и изъяли вещества, а именно: в тарелке вещество, массой 2,190 г., которое согласно заключения эксперта №11/1125 от 23.07.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, в полимерном пакете вещество, массой 124,65 г, которые согласно заключения эксперта №11/1128 от 23.07.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, и в полимерном зип-пакете с веществом, массой 4,920 г, которое согласно заключения эксперта №11/1130 от 18.07.2018 года содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. А всего сотрудниками полиции по указанному адресу было обнаружено и изъято наркотического средства - производное N-метилэфедрона, общей массой 131,76 грамма, что относится к крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ

4) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Тольятти, более точное место не установлено, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступили между собой и неустановленными лицами, в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2., в декабре 2017 г., точные дата и время не установлены, зарегистрировался на неустановленном сайте «...», магазин «...», занимающийся распространением наркотических средств, и для поддержания связи с неустановленным лицом, на принадлежащий ему сотовый телефон, установил компьютерную программу «...», обеспечивающую текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установив контакт с неустановленными лицами, пользующимися в сети интернет ником «...» с целью получения дальнейших указаний в виде смс-сообщений. После получения указаний от вышеуказанного неустановленного лица под ником «...», ФИО1 и ФИО2 должны были совместно проследовать в обусловленное место, где неустановленное лицо, заложило оптовую закладку со свертками наркотических средств, с целью забрать указанную закладку, после чего разложить по указанию неустановленного лица, использующего ник «...» свертки с наркотическими средствами в одном из районов г. Самара, при этом, один из них должен был делать закладки, а второй следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения в случае опасности, и фотографировать место закладок, а информацию о месте расположения закладок должны были отправить посредством мобильного приложения «...», установленного на сотовом телефоне неустановленному лицу, использующему в сети интернет ник «...». 

10.07.2018 г., примерно в 10 часов, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным преступным ролям, получив указание от неустановленного лица, на автомашине «УАЗ Патриот» ..., под управлением ФИО2, проследовали к заброшенному зданию, расположенному по ул. Новозаводской, г. Тольятти, точное место не установлено, где забрали, то есть незаконно приобрели, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками, в первом свертке не менее 19 свертков, во втором свертке не менее 39 свертков, в третьем свертке не менее 35 свертков, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,17 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим на территории г. Тольятти. Действуя далее, приобретенное наркотическое средство N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,32 граммов, расфасованное неустановленным лицом в свертки в количестве не менее 19 штук, ФИО1 поместил в портмоне, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем закладок на территории Комсомольского района г. Тольятти, до момента задержания сотрудниками полиции. Два свертка с веществами общей массой не менее 37,85 г. ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить в автомашине «УАЗ Патриот» ... с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств путем закладок на территории г. Тольятти. Действуя далее, 10.07.2018 г. в период времени с 11 часов до 13 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «УАЗ Патриот» ... под управлением ФИО2, проследовали на участок местности, расположенный вблизи детского сада «Олимпия», на ул. Коммунистической 2, г.Тольятти, где на парковочной площадке припарковали вышеуказанный автомобиль. После чего, ФИО1 и ФИО2 прошли в лесной массив, где на участке местности, расположенном в лесопарковой зоне, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, действуя согласно отведенным ролям, в земле у основания дерева, расположенного около песчаной дороги, прикопали, то есть незаконно сбыли, путем закладки в потайное место, с целью исключения случайного визуального обнаружения посторонними лицами, один сверток с наркотическим средством. Далее, информацию о месте тайника закладки наркотических средств, ФИО2 отправил посредством сети интернет через программу «...» неустановленным лицам под ником «... 

Однако, 10.07.2018 г., в 13 часов 15 минут, ФИО1 и ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 10.07.2018 г., в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часа 10 минут, вышеуказанная закладка с веществом, которое согласно заключению эксперта №11/1099 от 24.07.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,58 грамм, что относится к значительному размеру, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ.

5) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Тольятти, более точное место не установлено, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступили между собой и неустановленными лицами, в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2., в декабре 2017 г., точные дата и время не установлены, зарегистрировался на неустановленном сайте «...», магазин «...», занимающийся распространением наркотических средств, и для поддержания связи с неустановленным лицом, на принадлежащий ему сотовый телефон, установил компьютерную программу «...», обеспечивающую текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установив контакт с неустановленными лицами, пользующимися в сети интернет ником «...» с целью получения дальнейших указаний в виде смс-сообщений. После получения указаний от вышеуказанного неустановленного лица под ником «...», ФИО1 и ФИО2 должны были совместно проследовать в обусловленное место, где неустановленное лицо, заложило оптовую закладку со свертками наркотических средств, с целью забрать указанную закладку, после чего разложить по указанию неустановленного лица, использующего ник «...» свертки с наркотическими средствами в одном из районов г. Самара, при этом, один из них должен был делать закладки, а второй следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения в случае опасности, и фотографировать место закладок, а информацию о месте расположения закладок должны были отправить посредством мобильного приложения «...», установленного на сотовом телефоне неустановленному лицу, использующему в сети интернет ник «...». 

10.07.2018 г., примерно в 10 часов, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным преступным ролям, получив указание от неустановленного лица, на автомашине «УАЗ Патриот» ..., под управлением ФИО2, проследовали к заброшенному зданию, расположенному по ул. Новозаводской, г. Тольятти, точное место не установлено, где забрали, то есть незаконно приобрели, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками, в первом свертке не менее 19 свертков, во втором свертке не менее 39 свертков, в третьем свертке не менее 35 свертков, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,17 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим на территории г. Тольятти. Действуя далее, приобретенное наркотическое средство N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,32 граммов, расфасованное неустановленным лицом в свертки в количестве не менее 19 штук, ФИО1 поместил в портмоне, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем закладок на территории Комсомольского района г. Тольятти, до момента задержания сотрудниками полиции. Два свертка с веществами общей массой не менее 37,85 г. ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить в автомашине «УАЗ Патриот» ... с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств путем закладок на территории г. Тольятти. Действуя далее, 10.07.2018 г. в период времени с 11 часов до 13 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «УАЗ Патриот» ... под управлением ФИО2, проследовали на участок местности, расположенный вблизи детского сада «Олимпия», на ул. Коммунистической 2, г.Тольятти, где на парковочной площадке припарковали вышеуказанный автомобиль. После чего, ФИО1 и ФИО2 прошли в лесной массив, где на участке местности, расположенном в лесопарковой зоне, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, действуя согласно отведенным ролям, на поляне, под вторым столбом деревянной беседки, прикопали, то есть незаконно сбыли, путем закладки в потайное место, с целью исключения случайного визуального обнаружения посторонними лицами, один сверток с наркотическим средством. Далее, информацию о месте тайника закладки наркотических средств, ФИО2 отправил посредством сети интернет через программу «...» неустановленным лицам под ником «...». 

Однако, 10.07.2018 г., в 13 часов 15 минут, ФИО1 и ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 10.07.2018 г., в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часа 10 минут, вышеуказанная закладка с веществом, которое согласно заключению эксперта №11/1097 от 17.07.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,700 грамм, что относится к значительному, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ.

6) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Тольятти, более точное место не установлено, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступили между собой и неустановленными лицами, в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2., в декабре 2017 г., точные дата и время не установлены, зарегистрировался на неустановленном сайте «...», магазин «...», занимающийся распространением наркотических средств, и для поддержания связи с неустановленным лицом, на принадлежащий ему сотовый телефон, установил компьютерную программу «...», обеспечивающую текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установив контакт с неустановленными лицами, пользующимися в сети интернет ником «...» с целью получения дальнейших указаний в виде смс-сообщений. После получения указаний от вышеуказанного неустановленного лица под ником «...», ФИО1 и ФИО2 должны были совместно проследовать в обусловленное место, где неустановленное лицо, заложило оптовую закладку со свертками наркотических средств, с целью забрать указанную закладку, после чего разложить по указанию неустановленного лица, использующего ник «...» свертки с наркотическими средствами в одном из районов г. Самара, при этом, один из них должен был делать закладки, а второй следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения в случае опасности, и фотографировать место закладок, а информацию о месте расположения закладок должны были отправить посредством мобильного приложения «...», установленного на сотовом телефоне неустановленному лицу, использующему в сети интернет ник «...». 

10.07.2018 г., примерно в 10 часов, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным преступным ролям, получив указание от неустановленного лица, на автомашине «УАЗ Патриот» ..., под управлением ФИО2, проследовали к заброшенному зданию, расположенному по ул. Новозаводской, г. Тольятти, точное место не установлено, где забрали, то есть незаконно приобрели, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками, в первом свертке не менее 19 свертков, во втором свертке не менее 39 свертков, в третьем свертке не менее 35 свертков, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,17 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим на территории г. Тольятти. Действуя далее, приобретенное наркотическое средство N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,32 граммов, расфасованное неустановленным лицом в свертки в количестве не менее 19 штук, ФИО1 поместил в портмоне, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем закладок на территории Комсомольского района г. Тольятти, до момента задержания сотрудниками полиции. Два свертка с веществами общей массой не менее 37,85 г. ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить в автомашине «УАЗ Патриот» ... с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств путем закладок на территории г. Тольятти. Действуя далее, 10.07.2018 г. в период времени с 11 часов до 13 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «УАЗ Патриот» ... под управлением ФИО2, проследовали на участок местности, расположенный вблизи детского сада «Олимпия», на ул. Коммунистической 2, г.Тольятти, где на парковочной площадке припарковали вышеуказанный автомобиль. После чего, ФИО1 и ФИО2 прошли в лесной массив, где на участке местности, расположенном в лесопарковой зоне, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, в земле у основания одного из деревьев, прикопали, то есть незаконно сбыли, путем закладки в потайное место, с целью исключения случайного визуального обнаружения посторонними лицами, один сверток с наркотическим средством. Далее, информацию о месте тайника закладки наркотических средств, ФИО2 отправил посредством сети интернет через программу «...» неустановленным лицам под ником «...». 

Однако, 10.07.2018 г., в 13 часов 15 минут, ФИО1 и ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 10.07.2018 г., в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часа 10 минут, вышеуказанная закладка с веществом, которое согласно заключению эксперта №11/1095 от 20.07.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,70 грамма, что относится к значительному размеру, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ.

7) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Тольятти, более точное место не установлено, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступили между собой и неустановленными лицами, в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2., в декабре 2017 г., точные дата и время не установлены, зарегистрировался на неустановленном сайте «...», магазин «...», занимающийся распространением наркотических средств, и для поддержания связи с неустановленным лицом, на принадлежащий ему сотовый телефон, установил компьютерную программу «...», обеспечивающую текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установив контакт с неустановленными лицами, пользующимися в сети интернет ником «...» с целью получения дальнейших указаний в виде смс-сообщений. После получения указаний от вышеуказанного неустановленного лица под ником «...», ФИО1 и ФИО2 должны были совместно проследовать в обусловленное место, где неустановленное лицо, заложило оптовую закладку со свертками наркотических средств, с целью забрать указанную закладку, после чего разложить по указанию неустановленного лица, использующего ник «...» свертки с наркотическими средствами в одном из районов г. Самара, при этом, один из них должен был делать закладки, а второй следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения в случае опасности, и фотографировать место закладок, а информацию о месте расположения закладок должны были отправить посредством мобильного приложения «...», установленного на сотовом телефоне неустановленному лицу, использующему в сети интернет ник «...». 

10.07.2018 г., примерно в 10 часов, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным преступным ролям, получив указание от неустановленного лица, на автомашине «УАЗ Патриот» ... под управлением ФИО2, проследовали к заброшенному зданию, расположенному по ул. Новозаводской, г. Тольятти, точное место не установлено, где забрали, то есть незаконно приобрели, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками, в первом свертке не менее 19 свертков, во втором свертке не менее 39 свертков, в третьем свертке не менее 35 свертков, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,17 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим на территории г. Тольятти. Действуя далее, приобретенное наркотическое средство N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,32 граммов, расфасованное неустановленным лицом в свертки в количестве не менее 19 штук, ФИО1 поместил в портмоне, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем закладок на территории Комсомольского района г. Тольятти, до момента задержания сотрудниками полиции. Два свертка с веществами общей массой не менее 37,85 г. ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить в автомашине «УАЗ Патриот» ... с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств путем закладок на территории г. Тольятти. Действуя далее, 10.07.2018 г. в период времени с 11 часов до 13 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «УАЗ Патриот» ... под управлением ФИО2, проследовали на участок местности, расположенный вблизи детского сада «Олимпия», на ул. Коммунистической 2, г.Тольятти, где на парковочной площадке припарковали вышеуказанный автомобиль. После чего, ФИО1 и ФИО2 прошли в лесной массив, где на участке местности, расположенном в лесопарковой зоне, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, на песчаной поляне, расположенной около песчаного обрыва р. Волга, под камнем у основания дерева, заложили, то есть незаконно сбыли, путем закладки в потайное место, один сверток с наркотическим средством. Далее, информацию о месте тайника закладки наркотических средств, ФИО2 отправил посредством сети интернет через программу «...» неустановленным лицам под ником «...». 

Однако, 10.07.2018 г., в 13 часов 15 минут, ФИО1 и ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 10.07.2018 г., в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часа 10 минут, вышеуказанная закладка с веществом, которое согласно заключению эксперта №11/1105 от 18.07.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,661 грамма, что относится к значительному размеру, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ.

8) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Тольятти, более точное место не установлено, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступили между собой и неустановленными лицами, в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2., в декабре 2017 г., точные дата и время не установлены, зарегистрировался на неустановленном сайте ...», магазин «...», занимающийся распространением наркотических средств, и для поддержания связи с неустановленным лицом, на принадлежащий ему сотовый телефон, установил компьютерную программу «...», обеспечивающую текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установив контакт с неустановленными лицами, пользующимися в сети интернет ником «...» с целью получения дальнейших указаний в виде смс-сообщений. После получения указаний от вышеуказанного неустановленного лица под ником «...», ФИО1 и ФИО2 должны были совместно проследовать в обусловленное место, где неустановленное лицо, заложило оптовую закладку со свертками наркотических средств, с целью забрать указанную закладку, после чего разложить по указанию неустановленного лица, использующего ник «...» свертки с наркотическими средствами в одном из районов г. Самара, при этом, один из них должен был делать закладки, а второй следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения в случае опасности, и фотографировать место закладок, а информацию о месте расположения закладок должны были отправить посредством мобильного приложения «...», установленного на сотовом телефоне неустановленному лицу, использующему в сети интернет ник «...». 

10.07.2018 г., примерно в 10 часов, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным преступным ролям, получив указание от неустановленного лица, на автомашине «УАЗ Патриот» ..., под управлением ФИО2, проследовали к заброшенному зданию, расположенному по ул. Новозаводской, г. Тольятти, точное место не установлено, где забрали, то есть незаконно приобрели, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками, в первом свертке не менее 19 свертков, во втором свертке не менее 39 свертков, в третьем свертке не менее 35 свертков, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,17 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим на территории г. Тольятти. Действуя далее, приобретенное наркотическое средство N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,32 граммов, расфасованное неустановленным лицом в свертки в количестве не менее 19 штук, ФИО1 поместил в портмоне, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем закладок на территории Комсомольского района г. Тольятти, до момента задержания сотрудниками полиции. Два свертка с веществами общей массой не менее 37,85 г. ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить в автомашине «УАЗ Патриот» ... с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств путем закладок на территории г. Тольятти. Действуя далее, 10.07.2018 г. в период времени с 11 часов до 13 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «УАЗ Патриот» ... под управлением ФИО2, проследовали на участок местности, расположенный вблизи детского сада «Олимпия», на ул. Коммунистической 2, г.Тольятти, где на парковочной площадке припарковали вышеуказанный автомобиль. После чего, ФИО1 и ФИО2 прошли в лесной массив, где на участке местности, расположенном в лесопарковой зоне, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, на поляне с кострищем, вблизи песчаного обрыва р. Волга, в земле у основания дерева, прикопали, то есть незаконно сбыли, путем закладки в потайное место, один сверток с наркотическим средством. Далее, информацию о месте тайника закладки наркотических средств, ФИО2 отправил посредством сети интернет через программу «...» неустановленным лицам под ником «... 

Однако, 10.07.2018 г., в 13 часов 15 минут, ФИО1 и ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 10.07.2018 г., в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часа 10 минут, вышеуказанная закладка с веществом, которое согласно заключению эксперта №11/1104 от 18.07.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,589 грамма, что относится к значительному размеру, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ.

9) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Тольятти, более точное место не установлено, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступили между собой и неустановленными лицами в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2., в декабре 2017 г., точные дата и время не установлены, зарегистрировался на неустановленном сайте «... магазин «...», занимающийся распространением наркотических средств, и для поддержания связи с неустановленным лицом, на принадлежащий ему сотовый телефон, установил компьютерную программу «...», обеспечивающую текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установив контакт с неустановленными лицами, пользующимися в сети интернет ником «...» с целью получения дальнейших указаний в виде смс-сообщений. После получения указаний от вышеуказанного неустановленного лица под ником «...», ФИО1 и ФИО2 должны были совместно проследовать в обусловленное место, где неустановленное лицо, заложило оптовую закладку со свертками наркотических средств, с целью забрать указанную закладку, после чего разложить по указанию неустановленного лица, использующего ник «...» свертки с наркотическими средствами в одном из районов г. Самара, при этом, один из них должен был делать закладки, а второй следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения в случае опасности, и фотографировать место закладок, а информацию о месте расположения закладок должны были отправить посредством мобильного приложения «...», установленного на сотовом телефоне неустановленному лицу, использующему в сети интернет ник «...». 

10.07.2018 г., примерно в 10 часов, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным преступным ролям, получив указание от неустановленного лица, на автомашине «УАЗ Патриот» ..., под управлением ФИО2, проследовали к заброшенному зданию, расположенному по ул. Новозаводской, г. Тольятти, точное место не установлено, где забрали, то есть незаконно приобрели, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками, в первом свертке не менее 19 свертков, во втором свертке не менее 39 свертков, в третьем свертке не менее 35 свертков, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,17 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим на территории г. Тольятти. Действуя далее, приобретенное наркотическое средство N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,32 граммов, расфасованное неустановленным лицом в свертки в количестве не менее 19 штук, ФИО1 поместил в портмоне, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем закладок на территории Комсомольского района г. Тольятти, до момента задержания сотрудниками полиции. Два свертка с веществами общей массой не менее 37,85 г. ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить в автомашине «УАЗ Патриот» ... с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств путем закладок на территории г. Тольятти. Действуя далее, 10.07.2018 г. в период времени с 11 часов до 13 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «УАЗ Патриот» ... под управлением ФИО2, проследовали на участок местности, расположенный вблизи детского сада «Олимпия», на ул. Коммунистической 2, г.Тольятти, где на парковочной площадке припарковали вышеуказанный автомобиль. После чего, ФИО1 и ФИО2 прошли в лесной массив, где на участке местности, расположенном в лесопарковой зоне, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, в 50 метрах от мусорного контейнера «ЭКОВоз» на поляне в земле у основания дерева, прикопали, то есть незаконно сбыли, путем закладки в потайное место, один сверток с наркотическим средством. Далее, информацию о месте тайника закладки наркотических средств, ФИО2 отправил посредством сети интернет через программу «...» неустановленным лицам под ником «...». 

Однако, 10.07.2018 г., в 13 часов 15 минут, ФИО1 и ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 10.07.2018 г., в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часа 10 минут, вышеуказанная закладка с веществом, которое согласно заключению эксперта №11/1098 от 24.07.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,61 грамм, что относится к значительному размеру, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ.

10) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Тольятти, более точное место не установлено, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступили между собой и неустановленными лицами в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2., в декабре 2017 г., точные дата и время не установлены, зарегистрировался на неустановленном сайте «...», магазин «...», занимающийся распространением наркотических средств, и для поддержания связи с неустановленным лицом, на принадлежащий ему сотовый телефон, установил компьютерную программу «...», обеспечивающую текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установив контакт с неустановленными лицами, пользующимися в сети интернет ником «...» с целью получения дальнейших указаний в виде смс-сообщений. После получения указаний от вышеуказанного неустановленного лица под ником «...», ФИО1 и ФИО2 должны были совместно проследовать в обусловленное место, где неустановленное лицо, заложило оптовую закладку со свертками наркотических средств, с целью забрать указанную закладку, после чего разложить по указанию неустановленного лица, использующего ник «...» свертки с наркотическими средствами в одном из районов г. Самара, при этом, один из них должен был делать закладки, а второй следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения в случае опасности, и фотографировать место закладок, а информацию о месте расположения закладок должны были отправить посредством мобильного приложения «...», установленного на сотовом телефоне неустановленному лицу, использующему в сети интернет ник «...». 

10.07.2018 г., примерно в 10 часов, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным преступным ролям, получив указание от неустановленного лица, на автомашине «УАЗ Патриот» г... под управлением ФИО2, проследовали к заброшенному зданию, расположенному по ул. Новозаводской, г. Тольятти, точное место не установлено, где забрали, то есть незаконно приобрели, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками, в первом свертке не менее 19 свертков, во втором свертке не менее 39 свертков, в третьем свертке не менее 35 свертков, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,17 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим на территории г. Тольятти. Действуя далее, приобретенное наркотическое средство N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,32 граммов, расфасованное неустановленным лицом в свертки в количестве не менее 19 штук, ФИО1 поместил в портмоне, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем закладок на территории Комсомольского района г. Тольятти, до момента задержания сотрудниками полиции. Два свертка с веществами общей массой не менее 37,85 г. ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить в автомашине «УАЗ Патриот» ... с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств путем закладок на территории г. Тольятти. Действуя далее, 10.07.2018 г. в период времени с 11 часов до 13 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «УАЗ Патриот» ... под управлением ФИО2, проследовали на участок местности, расположенный вблизи детского сада «Олимпия», на ул. Коммунистической 2, г.Тольятти, где на парковочной площадке припарковали вышеуказанный автомобиль. После чего, ФИО1 и ФИО2 прошли в лесной массив.

Однако, двести свой преступный умысел до конца ФИО1 и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 10.07.2018 г., в 13 часов 15 минут, ФИО1 и ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти. В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции 10.07.2018 г., в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 10 минут, расположенного в лесопарковой зоне, за зданием бизнес центра «SAMMIT» по ул. Коммунистической 8, г. Тольятти, было обнаружено и изъято портмоне, принадлежащий ФИО1, внутри которого находились свертки в количестве 13 штук с веществами, которые согласно справки об исследовании № 10/413 от 11.07.2018г. и заключения эксперта №11/1094 от 17.07.2018 г. содержат в своих составах наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 4,480 гр., что относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

11) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, находясь на территории г. Тольятти, более точное место не установлено, имея умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием информационно-коммуникационных сетей, (включая сеть «интернет»), вступили между собой и неустановленными лицами в преступный сговор, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2., в декабре 2017 г., точные дата и время не установлены, зарегистрировался на неустановленном сайте «...», магазин «...», занимающийся распространением наркотических средств, и для поддержания связи с неустановленным лицом, на принадлежащий ему сотовый телефон, установил компьютерную программу «...», обеспечивающую текстовую и графическую связь в информационно-коммуникационной сети «интернет», установив контакт с неустановленными лицами, пользующимися в сети интернет ником «...» с целью получения дальнейших указаний в виде смс-сообщений. После получения указаний от вышеуказанного неустановленного лица под ником «... ФИО1 и ФИО2 должны были совместно проследовать в обусловленное место, где неустановленное лицо, заложило оптовую закладку со свертками наркотических средств, с целью забрать указанную закладку, после чего разложить по указанию неустановленного лица, использующего ник «...» свертки с наркотическими средствами в одном из районов г. Самара, при этом, один из них должен был делать закладки, а второй следить за окружающей обстановкой с целью предупреждения в случае опасности, и фотографировать место закладок, а информацию о месте расположения закладок должны были отправить посредством мобильного приложения «...», установленного на сотовом телефоне неустановленному лицу, использующему в сети интернет ник «...». 

10.07.2018 г., примерно в 10 часов, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно отведенным преступным ролям, получив указание от неустановленного лица, на автомашине «УАЗ Патриот» ..., под управлением ФИО2, проследовали к заброшенному зданию, расположенному по ул. Новозаводской, г. Тольятти, точное место не установлено, где забрали, то есть незаконно приобрели, приготовленную неустановленным лицом оптовую закладку со свертками, в первом свертке не менее 19 свертков, во втором свертке не менее 39 свертков, в третьем свертке не менее 35 свертков, с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 46,17 грамм, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, их употребляющим на территории г. Тольятти. Действуя далее, приобретенное наркотическое средство N-метилэфедрона, общей массой не менее 8,32 граммов, расфасованное неустановленным лицом в свертки в количестве не менее 19 штук, ФИО1 поместил в портмоне, которое незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта путем закладок на территории Комсомольского района г. Тольятти, до момента задержания сотрудниками полиции. Два свертка с веществами общей массой не менее 37,85 г. ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить в автомашине «УАЗ Патриот» ... с целью дальнейшего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств путем закладок на территории г. Тольятти. Действуя далее, 10.07.2018 г. в период времени с 11 часов до 13 часов 15 минут, точное время не установлено, ФИО1 и ФИО2, на автомашине «УАЗ Патриот» ... под управлением ФИО2, проследовали на участок местности, расположенный вблизи детского сада «Олимпия», на ул. Коммунистической 2, г.Тольятти, где на парковочной площадке припарковали вышеуказанный автомобиль. После чего, ФИО1 и ФИО2 прошли в лесной массив.

Однако, двести свой преступный умысел до конца ФИО1 и ФИО2 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 10.07.2018 г., в 13 часов 15 минут, ФИО1 и ФИО2, были задержаны сотрудниками полиции в лесопарковой зоне за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти. В ходе осмотра места происшествия, 10.07.2018 г., в период времени с 18 часов 20 минут до 20 часов 10 минут, в припаркованном около детского сада «Олимпия», расположенного на ул. Коммунистической г. Тольятти автомобиля ..., принадлежащего ФИО2, в салоне вышеуказанного автомобиля, на заднем пассажирском сиденье в вязанной перчатке, были обнаружены и изъяты свертки с веществами, которые согласно заключению эксперта №11/1127 от 22.07.2018 года, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 37,85 грамма, что относится к крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеизложенных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеизложенных преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказался. 

Заслушав подсудимых, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд находит вину подсудимых в совершении каждого изложенного преступления установленной следующей совокупностью доказательств по делу:

показаниями свидетеля М. допрошенного в судебном заседание, из которых следует, что 10.07.2018 г. осуществляя патрулирование лесного массива за зданием бизнес-центра «Саммит», расположенном по ул. Коммунистической, 8 г. Тольятти, в 13 часов 15 минут около дерева были замечены двое молодых парней, один из которых, как позже выяснилось ФИО3, что-то закапывал в землю около. После этого, ФИО3 отошел в строну, а второй мужчина, как позже выяснилось ФИО2, сфотографировал место закапывания. Он, вместе с Х. подошел к ним и поинтересовался, что они делают на указанном месте. В этот момент Федоров попытался убежать от них, и убегая выбросил свой кошелек. Вышеуказанные лица были задержаны. На место задержания были вызваны сотрудники ОНК и следственно оперативная группа. Прибывшим сотрудникам полиции, они объяснили причины задержания ФИО3 и ФИО2. В последующем, ему стало известно, что по деревом ФИО3 и ФИО2 закапывали сверток с наркотическим средством. Также, при осмотре места происшествия, было изъято портмоне, которое выбросил ФИО3, убегая от них. Внутри портмоне были обнаружены свертки с порошком. Также, ему известно, что похожие свертки были изъяты в этом же лесном массиве, в других местах и в машине одного из задержанных. 

показаниями свидетеля Х. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, которые по своему содержанию, относительно задержания ФИО3 и ФИО2 и обнаружения наркотических средств, аналогичны показаниям свидетеля М.. (т.2 л.д. 5-8)

показаниями свидетеля Щ. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что 10.07.2018 г. примерно в 13 часов 20 минут поступило сообщение о задержание в лесной массив, расположенным за здание бизнес центра «Саммит», по ул. Коммунистическая, 8 мужчин, как позже выяснилось ФИО3 и ФИО2, подозреваемых в совершении сбыта наркотических средств путем тайников закладок. На момент прибытия, на участке грунтовой дороги, расположенной в лесном массиве за зданием бизнес центра «Саммит» стоял припаркованный патрульный автомобиль, рядом с которым находились сотрудники М. и Х. а также задержанные ФИО3 и ФИО2. 

От сотрудников ОВО, стало известно, что во время патрулирования примерно в 10 метрах, от указанного участка местности, около дерева были замечены двое выше указанных граждан, один из которых, как позже выяснилось, ФИО3, что-то закапывал в землю, а второй, как позже выяснилось ФИО2, делал фотоснимки данных мест. Учитывая данные обстоятельства, они предположили, что данные лица делают тайник-закладки наркотических средств, решили их задержать. После задержания, при проверке документов, Федоров попытался от них убежать. Когда убегал, скинул в кусты портмоне, но позже был задержан. Далее, сотрудники ОВО показали место, куда ФИО3 вкинул портмоне, а именно на участок местности расположенный в двух метрах от обочины проезжей грунтовой дороги, где стоял припаркованный патрульный автомобиль сотрудников ОВО, а так же указали место тайника закладки, которую делали ФИО3 и ФИО2. Далее, был проведен личный досмотр задержанного ФИО3. Перед этим, ФИО3 было предложено добровольно указать или выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества. Федоров пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но перед тем, как он был задержан, он выкинул в траву портмоне, в котором находятся наркотические средства, которые он раскладывал на территории Комсомольского района, г. Тольятти. В ходе личного досмотра, у ФИО3 ничего запрещенного обнаружено не было. По окончании личного досмотра ФИО3, был составлен протокол личного досмотра. В протоколе ФИО3 собственноручно указал, что при задержании у него при себе находилось наркотическое вещество, которое он скинул в траву. Далее, о/у. Ш. был проведен личный досмотр ФИО2. При личном досмотре у ФИО2 были изъяты сотовый телефон, банковская карта «ВТБ», паспорт на имя ФИО2, водительское удостоверение на его имя, и свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО2. В этот момент прибыла следственная группа, которая стала проводить осмотр места происшествия, с участием задержанного ФИО3. Задержанный ФИО2 участвовать при осмотре отказался. В ходе осмотра места происшествия, примерно в 2 метра от обрыва было обнаружено и изъято портмоне, в котором находились 13 бумажных свертков с веществами. Указанные свертки, были изъяты. При этом Федоров пояснил, что обнаруженный портмоне принадлежат ему, его он выкинул в траву, когда убегал вместе со свои другом ФИО2 от сотрудников полиции, в портмоне находятся свертки с веществом, которые он получил 10.07.2018 г. для того чтобы разложить путем закладок. Далее, по указанию ФИО3, они проследовали на участок местности в лесном массиве, расположенный за зданием бизнес центра «Саммит», по ул. Коммунистическая, 8 г. Тольятти. На данном участке, около песчаной дороги, находилось дерево, напротив которого стоял мусорный контейнер, где со слов ФИО3 он сделал тайник-закладку с запрещенным веществом. В ходе осмотра данного участка местности на песчаной дороги было обнаружено, что земля вокруг дерева, на которое указал ФИО3, была раскопана, в земле у основания данного дерева, экспертом был обнаружен и изъят сверток с надписью «К 0,8». Далее, ФИО3 сообщил о том, в данном лесном массиве, за зданием бизнес центра «Саммит», 10.07.2018 г. он сделал еще 5 тайников закладок, и желает их указать. После этого, по указанию ФИО3, они проследовали на поляну около обрыва, где находилась деревянная беседка. В ходе проведения осмотра, ФИО3 указал на второй столб беседки, с левой стороны, пояснил, что около данного столба, он спрятал сверток с веществом. Осмотрев данное место, был обнаружен и изъят сверток с надписью «М 0,8». Данный сверток был изъят. Затем, по указанию ФИО3, они проследовали на поляну окруженную кустами и деревьями, где находилось кострище. В указанном месте, ФИО3 указал на одно из деревьев, на котором на момент осмотра висел информационный лист бумаги о пожарной безопасности в лесу, где он спрятал сверток с веществом. В ходе осмотра указанного ФИО3 места, у основания данного дерева был обнаружен и изъят сверток с надписью «М 0,8». Далее, по указанию ФИО3, прошли на другую поляну, расположенную в лесном массиве, у обрыва, где находились камни и бревна. При осмотре данного участка местности, под одним из камней был обнаружен и изъят сверток с надписью «М 0,8». Затем, по указанию ФИО3, они прошли на песчаную поляну окруженную кустами и деревьями, на которой лежали несколько бревен и кирпичи с остатками кострища, где также имелся мусорный контейнер «Эковоз». В ходе осмотра ФИО3, указал на растущее на данной поляне дерево, на которой висел информационный лист бумаги о пожарной безопасности, пояснив, что спрятал там запрещенное вещество. Осмотрев место, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток, с надписью «К 0,8». Далее, следуя за ФИО3, они прошли следующую поляну, окруженную деревьями, где ФИО3 указав на одно из деревьев, пояснил, что под данным деревом он 10.07.2018 г. сделал закладку с запрещенным веществом. Осмотрев место у дерева, на которое указал ФИО3, и, раскопав землю, у его основания, был обнаружен и изъят сверток, с надписью «К 0,8». По данным фактам был составлен протокол. В протоколе ФИО3 собственноручно указал, что все обнаруженные и изъятые свертки с веществами на местах закладок и свертки с веществами в портмоне принадлежат ему. Свертки, обнаруженные в портмоне, он должен был разложить по разным местам путем закладок. Далее, было выяснено, что на указанное место ФИО3 и ФИО2 приехали на машине. Со слов ФИО3, в машине находятся еще наркотические средства. Далее, был проведен осмотр автомашины ... В ходе осмотра данного автомобиля, на коврике заднего сиденья был обнаружен и изъят - полимерный пакет со смятой бутылкой и пластиковым стаканом, смятые зип-пакеты, скомканные обрывки бумажной липкой ленты. На заднем сиденье автомобиля была изъята вязанная перчатка, внутри которой находились два бумажных свертка с надписями в виде буквы и цифры. Федоров пояснил, что в данных двух свертках находится наркотическое вещество, которое он должен был сбыть путем закладок. На коврике переднего пассажирского сиденья, была обнаружена и изъята картонная упаковка с зип-пакетами. В ящике между передними сиденьями автомобиля, была изъята – банковская карта «ВТБ», лист бумаги с пин-кодом к банковской карте «ВТБ». По данному факту был составлен протокол. В протоколе осмотра ФИО3 собственноручно указал, что в обнаруженных и изъятых свертках находится наркотическое вещество, которое он должен был сбыть путем закладок. После проведения всех необходимых оперативных мероприятий и следственных действий ФИО3 и ФИО2 были доставлены в ОП №23. (т. 2 л.д. 21-28)

показаниями свидетеля Е. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что 10.07.2018 г. примерно в 13 часов 20 минут поступило сообщение о задержание в лесной массив, расположенным за здание бизнес центра «Саммит», по ул. Коммунистическая, 8 мужчин, как позже выяснилось ФИО3 и ФИО2, подозреваемых в совершении сбыта наркотических средств путем тайников закладок. На момент прибытия, на участке грунтовой дороги, расположенной в лесном массиве за зданием бизнес центра «Саммит» стоял припаркованный патрульный автомобиль, рядом с которым находились сотрудники М. и Х., а также задержанные ФИО3 и ФИО2. 

От сотрудников ОВО, стало известно, что во время патрулирования примерно в 10 метрах, от указанного участка местности, около дерева были замечены двое выше указанных граждан, один из которых, как позже выяснилось, ФИО3, что-то закапывал в землю, а второй, как позже выяснилось ФИО2, делал фотоснимки данных мест. Учитывая данные обстоятельства, они предположили, что данные лица делают тайник-закладки наркотических средств, решили их задержать. После задержания, при проверке документов, Федоров попытался от них убежать. Когда убегал, скинул в кусты портмоне, но позже был задержан. Далее, сотрудники ОВО показали место, куда ФИО3 вкинул портмоне, а именно на участок местности расположенный в двух метрах от обочины проезжей грунтовой дороги, где стоял припаркованный патрульный автомобиль сотрудников ОВО, а так же указали место тайника закладки, которую делали ФИО3 и ФИО2. Далее, был проведен личный досмотр задержанного ФИО3. Перед этим, ФИО3 было предложено добровольно указать или выдать имеющиеся у него запрещенные предметы и вещества. Федоров пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется, но перед тем, как он был задержан, он выкинул в траву портмоне, в котором находятся наркотические средства, которые он раскладывал на территории Комсомольского района, г. Тольятти. В ходе личного досмотра, у ФИО3 ничего запрещенного обнаружено не было. По окончании личного досмотра ФИО3, был составлен протокол личного досмотра. В протоколе ФИО3 собственноручно указал, что при задержании у него при себе находилось наркотическое вещество, которое он скинул в траву. Далее, о/у. Ш. был проведен личный досмотр ФИО2. При личном досмотре у ФИО2 были изъяты сотовый телефон, банковская карта «ВТБ», паспорт на имя ФИО2, водительское удостоверение на его имя, и свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО2. В этот момент прибыла следственная группа, которая стала проводить осмотр места происшествия, с участием задержанного ФИО3. От о/у. Щ. ему стало известно, что в ходе осмотра лесного массива были обнаружены и изъяты портмоне, в котором находились 13 бумажных свертков с веществами. Так же был обнаружен тайник, на который указали сотрудники МОВО, где со слов Щ. у основания дерева в земле был обнаружен и изъят сверток с веществом. Кроме того, задержанный ФИО3 указал еще пять мест тайников закладок с 5 свертками с веществами, которые также были изъяты. После осмотра лесного массива, в ходе беседы с задержанным ФИО3, было установлено, в данный лесной массив он совместно с Черноиванвым прибыл на автомобиле УАЗ, который в настоящее время припаркован на парковочной площадке около детского сада «Олимпия» по ул. Коммунистической, в котором, как пояснил ФИО3, находятся еще наркотические средства. Далее, был проведен осмотр автомашины .... В ходе осмотра данного автомобиля, были обнаружены и изъяты два свертка с веществами, а так же картонная упаковка с зип-пакетами. По данному факту был составлен протокол. Со слов Щ., ему стало известно, что Федоров пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое вещество, которое он должен был сбыть путем закладок. ФИО2 какие-либо пояснения не давал. После проведения всех необходимых оперативных мероприятий и следственных действий ФИО3 и ФИО2 были доставлены в ОП №23. Далее, он совместно с оперуполномоченными Т., Ш., задержанным ФИО3, и понятыми проследовали в квартиру, где проживал ФИО3, .... с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. По прибытию, был произведен осмотр его жилища. В ходе осмотра, в комнате были обнаружены 8 упаковок из - под семян «конопли», электронные весы в количестве 2 штук, 2 картонные коробки с полимерными зип - пакетами, 7 мотков изоленты, 1 упаковку с двумя мотками изоленты, планшет с налетом порошкообразного вещества на его поверхности. Кроме указанных предметов, в данной комнате, были обнаружены 3 цветочных горшка с грунтом, 1 пластиковая емкость с веществом растительного происхождения, 1 полимерный пакет с грунтом. Данные предметы так же были изъяты. Далее был осмотрен зал, где на компьютерном столе, были обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона, один марки «ASUS» с сим-картой «МТС», второй марки «Wilefox» без сим-карт. Указанные предметы ими были изъяты и упакованы. В ходе осмотра зала, где на компьютерном столе, были обнаружены и изъят сотовый телефон марки «ASUS» с сим-картой «МТС» и иные предметы. По данному факту был составлен протокол осмотр квартиры. (т. 2 л.д. 36-43)

показаниями свидетеля Ш. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, которые по своему содержанию, относительно задержания ФИО3 и ФИО2, обнаружения наркотических средств при задержании в ходе осмотра места происшествия и осмотра автомобиля, а также квартиры ФИО3, аналогичный показаниям свидетеля Е. (т.2 л.д. 29-35) 

показаниями свидетеля Т. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, которые по своему содержанию, относительно задержания ФИО3 и ФИО2, обнаружения наркотических средств при задержании в ходе осмотра места происшествия и осмотра автомобиля, а также квартиры ФИО3, аналогичный показаниям свидетеля Е.. (т.2 л.д. 44-51)

показаниями свидетеля В. допрошенного в судебном заседание, из которых следует, что 10.07.2018 года примерно в 13 часов 40 минут, по просьбе сотрудников полиции принимал участие в ходе личного досмотра граждан, как позже выяснилось ФИО3 и ФИО2, задержанных лесном массиве за бизнес центр «Саммит» находящийся, по адресу ул. Коммунистическая 8 г. Тольятти. В указанном месте ФИО3 и ФИО2 были досмотрены, при них ничего запрещенного обнаружено не было. Далее, в ходе осмотра места происшествия, примерно в 2 метра от обрыва было обнаружено и изъято портмоне, в котором находились 13 бумажных свертков с веществами. Указанные свертки, были изъяты. При этом Федоров пояснил, что обнаруженный портмоне принадлежат ему, его он выкинул в траву, когда убегал вместе со свои другом ФИО2 от сотрудников полиции, в портмоне находятся свертки с веществом, которые он получил 10.07.2018 г. для того чтобы разложить путем закладок. Далее, по указанию ФИО3, они проследовали на участок местности в лесном массиве, расположенный за зданием бизнес центра «Саммит», по ул. Коммунистическая, 8 г. Тольятти. На данном участке, около песчаной дороги, находилось дерево, напротив которого стоял мусорный контейнер, где со слов ФИО3 он сделал тайник-закладку с запрещенным веществом. В ходе осмотра данного участка местности на песчаной дороги было обнаружено, что земля вокруг дерева, на которое указал ФИО3, была раскопана, в земле у основания данного дерева, был обнаружен и изъят сверток. Далее, ФИО3 сообщил о том, в данном лесном массиве, за зданием бизнес центра «Саммит», 10.07.2018 г. он сделал еще 5 тайников закладок, и желает их указать. После этого, по указанию ФИО3, они проследовали на поляну около обрыва, где находилась деревянная беседка. В ходе проведения осмотра, ФИО3 указал на второй столб беседки, с левой стороны, пояснил, что около данного столба, он спрятал сверток с веществом. Осмотрев данное место, был обнаружен и изъят сверток. Затем, по указанию ФИО3, они проследовали на поляну окруженную кустами и деревьями, где находилось кострище. В указанном месте, ФИО3 указал на одно из деревьев, на котором на момент осмотра висел информационный лист бумаги о пожарной безопасности в лесу, где он спрятал сверток с веществом. В ходе осмотра указанного ФИО3 места, у основания данного дерева был обнаружен и изъят сверток. Далее, по указанию ФИО3, прошли на другую поляну, расположенную в лесном массиве, у обрыва, где находились камни и бревна. При осмотре данного участка местности, под одним из камней был обнаружен и изъят сверток. Затем, по указанию ФИО3, они прошли на песчаную поляну окруженную кустами и деревьями, на которой лежали несколько бревен и кирпичи с остатками кострища, где также имелся мусорный контейнер «Эковоз». В ходе осмотра ФИО3, указал на растущее на данной поляне дерево, на которой висел информационный лист бумаги о пожарной безопасности, пояснив, что спрятал там запрещенное вещество. Осмотрев место, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток. Далее, следуя за ФИО3, они прошли следующую поляну, окруженную деревьями, где ФИО3 указав на одно из деревьев, пояснил, что под данным деревом он 10.07.2018 г. сделал закладку с запрещенным веществом. Осмотрев место у дерева, на которое указал ФИО3, и, раскопав землю, у его основания, был обнаружен и изъят сверток. По данным фактам был составлен протокол. В протоколе ФИО3 собственноручно указал, что все обнаруженные и изъятые свертки с веществами на местах закладок и свертки с веществами в портмоне принадлежат ему. Свертки, обнаруженные в портмоне, он должен был разложить по разным местам путем закладок. Далее, было выяснено, что на указанное место ФИО3 и ФИО2 приехали на машине. Со слов ФИО3, в машине находятся еще наркотические средства. Далее, был проведен осмотр автомашины .... В ходе осмотра данного автомобиля, на коврике заднего сиденья был обнаружен и изъят - полимерный пакет со смятой бутылкой и пластиковым стаканом, смятые зип-пакеты, скомканные обрывки бумажной липкой ленты. На заднем сиденье автомобиля была изъята вязанная перчатка, внутри которой находились два бумажных свертка. Федоров пояснил, что в данных двух свертках находится наркотическое вещество, которое он должен был сбыть путем закладок. На коврике переднего пассажирского сиденья, была обнаружена и изъята картонная упаковка с зип-пакетами. В ящике между передними сиденьями автомобиля, была изъята – банковская карта «ВТБ», лист бумаги с пин-кодом к банковской карте «ВТБ». По данному факту был составлен протокол. В протоколе осмотра ФИО3 собственноручно указал, что в обнаруженных и изъятых свертках находится наркотическое вещество, которое он должен был сбыть путем закладок. После этого ФИО3 и ФИО2 были доставлены в ОП №23.

Далее, по просьбе сотрудников полиции, он принимал участие при осмотре квартиры ФИО3, .... В ходе осмотра, в комнате были обнаружены 8 упаковок из - под семян «конопли», электронные весы в количестве 2 штук, 2 картонные коробки с полимерными зип - пакетами, 7 мотков изоленты, 1 упаковку с двумя мотками изоленты, планшет с налетом порошкообразного вещества на его поверхности. Кроме указанных предметов, в данной комнате, были обнаружены 3 цветочных горшка с грунтом, 1 пластиковая емкость с веществом растительного происхождения, 1 полимерный пакет с грунтом. Данные предметы так же были изъяты. Далее был осмотрен зал, где на компьютерном столе, были обнаружены и изъяты 2 сотовых телефона, один марки «ASUS» с сим-картой «МТС», второй марки «Wilefox» без сим-карт. Указанные предметы были изъяты и упакованы. В ходе осмотра зала, на компьютерном столе, были обнаружены и изъят сотовый телефон марки «ASUS» с сим-картой «МТС» и иные предметы. По данному факту был составлен протокол осмотр квартиры. 

показаниями свидетеля С. допрошенного в судебном заседание, которые по своему содержанию относительно своего участия в качестве понятого, при личном досмотре ФИО3 и ФИО2, а также осмотре места происшествия в лесном массиве, автомобиля, и осмотре квартиры ФИО3, связанного с обнаружением наркотических средств, аналогичны показаниям свидетеля В. 

показаниями свидетеля С.Л. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, которые по своему содержанию относительно задержания ФИО3 и ФИО2, а также обнаружение закладок с наркотическими средствами при осмотре места происшествия в лесном массиве на ул. Коммунистической, аналогичны показаниям свидетеля Щ. (т. 2 л.д. 9-14)

показаниями свидетеля Б.3 оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, которые по своему содержанию относительно задержания ФИО3 и ФИО2, а также обнаружение закладок с наркотическими средствами при осмотре места происшествия в лесном массиве на ул. Коммунистической, аналогичны показаниям свидетеля С.Л.. (т2 л.д. 15-20)

показаниями свидетеля У.У. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что 11.07.2018 г. ей на рассмотрение, в порядке ст. 144-145 УПК РФ поступил материал по факту незаконного сбыта ФИО3 и ФИО2 наркотического средства N-метилэфедрон, которые были обнаружены и изъяты, в ходе осмотра места происшествия в лесном массиве за зданием бизнес центра «Саммит» по ул. Коммунистической, 8, г. Тольятти, а также в портмоне, принадлежащем ФИО3. 11.02.2017 г., по данному факту было возбуждено уголовное дело В рамках расследования уголовного дела, был проведен обыск в квартире ФИО2, ..... В ходе обыска, в квартире ФИО2, на компьютерном столе, были обнаружены и изъяты: двусторонний скотч, круглый двусторонний скотч, изолента черного цвета, которые были изъяты. (т.2 л.д. 71-74)

показаниями свидетеля Щ.2 оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что 11.07.2018 года, по просьбе сотрудников полиции, принимал участие в качестве понятого при обыске в квартире ..., в которой проживал ФИО2. В ходе обыска, на компьютерном столе, сотрудники полиции обнаружили и изъяли двусторонний скотч, круглый двусторонний скотч, изоленту черного цвета. Так же на столе была изъята липкая лента серебристого цвета, рулон фольги. (т.3 л.д.342-344)

показаниями свидетеля И.О. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, которые по своему содержанию относительно своего участия в качестве понятой при обыске в квартире ФИО2, аналогичны показаниям свидетеля Щ.2. (т.3 л.д. 345-347)

протоколом явки с повинной ФИО3, согласно которому, после задержания ФИО3 заявил о том, что 21.06.2018 г. утром, он совместно с ФИО2 на автомобиле УАЗ, отправились в п. Горелый Хутор г. Самары, для того чтобы сделать тайник-закладку с наркотическим средством «Скорость». Распоряжение о необходимости сделать тайник закладку с наркотическим средством скорость массой приблизительно 50 гр., в месте при съезде с Красноглинского шоссе в сторону п. Горелый хутор, после переезда шлагбаума, не доезжая до зеленого контейнера примерно 10 метров, через дорогу от контейнеров, где идет сетчатый забор, около которого стоит дерево дуб, пришло на телефон ФИО2 в приложение ..., от начальника магазина ..., на который он и ФИО2 работали. Данный сверток он совместно с ФИО2 заложили в тайник, место тайника сфотографировали, и отправил описание и фотографию данного места Куратору в приложении ..., под ником «...», который в свою очередь отправил данные описания и фотографии начальнику магазина ... в приложении .... (т.1 л.д.184)

протоколом явки с повинной ФИО1 согласно которому, после задержания ФИО3 заявил о том, что 21.06.2018 г. утром, он совместно с ФИО2 на автомобиле УАЗ, отправились в п. Горелый Хутор г. Самары, для того чтобы сделать тайник-закладку с наркотическим средством «Скорость». Распоряжение о необходимости сделать тайник закладку с наркотическим средством скорость массой приблизительно 50 гр., в месте при съезде с Красноглинского шоссе в сторону п. Горелый хутор, после переезда шлагбаума, около неработающего павильона, пришло на телефон ФИО2 в приложение ..., от начальника магазина ..., на который он и ФИО2 работали. Данный сверток он совместно с ФИО2 заложили в тайник, место тайника сфотографировали, и отправил описание и фотографию данного места Куратору в приложении ..., под ником «...», который в свою очередь отправил данные описания и фотографии начальнику магазина ... в приложении ... (т. 1 л.д.180-181, т. 4 л.д. 27)

показаниями свидетеля Б. допрошенного в судебном заседание, согласно которым 15.07.2018 г. в отдел УНК ГУ МВД России по Самарской области поступило поручению следователя ОП № 23 о производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 и ФИО2, с целью проверки сведений, изложенных в явках с повинной о сбыте наркотических средств, поступившей от ФИО3 на территории п. Горелый хутор г. Самары. Кроме того, в рамках ОРМ, также поступила оперативная информация о том, что 15.07.2018 г. наркотическое средство, спрятанное в тайник ФИО3, должен забрать Е., с целью его дальнейшего сбыта лицам их употребляющим. После этого, было принято решение о проведение оперативно-розыскных мероприятий, в частности наблюдение за местом, где находился тайник закладка с наркотическим средством. Согласно полученной информации, 15.07.2018 г., днем Е. должен был появиться на участке местности, расположенном перед въездом в СДТ «Ясная Поляна» Красноглинского района г. Самары, при этом у при себе должно быть наркотическое средство - «соль» с целью его дальнейшего сбыта различным неустановленным лицам. В связи с чем, 15.07.2018 г. совместно с понятыми, он прибыл к СДТ «Ясная Поляна» Красноглинского района г. Самары, где вместе с другими сотрудниками ОНК, стали вести наблюдение за прилегающей территорией. Через некоторое время, был замечен Е., который зашел за указанную газораспределительную станцию и прошел к растущим там деревьям –дубам, на несколько секунд скрывшись из их обзора, после чего вышел из-за деревьев и вновь направился в обратную сторону. Далее Е. был задержан. Далее было проведено исследование личных вещей Е., в ходе которого он добровольно выдал сверток липкой ленты серебристого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился еще один аналогичный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Е. пояснил, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством «соль», которое он приобрел из тайника-«закладки» и хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. Далее в присутствии понятых и Е. был осмотрен участок местности, где Е. приобрел данный сверток с наркотическим средством. В ходе опроса Е. пояснил, что с весны 2018 года через приложение «...» работает курьером наркотических средств, а именно забирает из тайников-«закладок» крупные партии наркотических средств, весом около 50 грамм, в дальнейшем фасует их на мелкие дозы, весом около 0,5 грамм, которые в дальнейшем вновь раскладывает по тайникам-«закладкам», непосредственно до момента задержания 15.07.2018 он из тайника-«закладки», расположенной у въезда на территорию СДТ «Ясная Поляна» забрал очередную партию наркотического средства - «соль», которую намеревался разделить на мелкие дозы по 0,5 грамм и разложить по тайникам-«закладкам», то сбыть неопределенному кругу лиц. Со слов Е., наркотическое средство он всегда приобретал у лица, зарегистрированного в приложении ...».

Кроме того, на основании поручения следователя, были проведены оперативно-розыскные мероприятия, связанный с проверкой информации о сбыте наркотиков ФИО3 и ФИО2 на территории п. Горелый хутор около неработающего павильона. С этой целью, 15.07.2018 г. на указанном участке местности, описанном в поручении следователя Е.2, были выставлены сотрудники подразделения ОНК. Однако, за закладкой никто не прибыл и 16.07.2018 г. в ходе осмотра места происшествия, по адресу указанному в получении, а именно на участке местности, расположенного в лесном массиве в п. Горкелый Хутор, со стороны Красноглинского шоссе в сторону п. Горелый Хутор, на расстоянии 10-15 метров, около дерева, где находился неработающий ларек «Шаурма», был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, прикопанный в землю. Данный сверток был изъят. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол. 

показаниями свидетеля У.Е. допрошенного в судебном заседание, которые по своему содержанию, относительно проверки информации, изложенной в явки с повинной ФИО3 о сбыте наркотиков на территории п. Горелый хутор г. Самара, и задержания в связи с этим Е. с наркотическим средством, а также обнаружения наркотических средств около неработающего павильона, аналогичны показаниям свидетеля Б. 

показаниями свидетеля И.., оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, которые по своему содержанию относительно проверки информации, изложенной в явки с повинной ФИО3 о сбыте наркотиков на территории п. Горелый хутор г. Самара, и задержания в связи с этим Е. с наркотическим средством, аналогичны показаниям свидетеля Б.. (т.5 л.д. 73-77)

показаниями свидетеля А. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, из которых следует, что 15.07.2018г. по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия наблюдения в отношении Е., который, по оперативной информации, занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории Красноглинского района г.Самары. С этой целью, вместе сотрудниками полиции, они проследовали на территорию дачного массива «Ясная поляна», где остановились при въезде в дачный массив, и стали вести наблюдение за прилегающей территорией. Через некоторое время, был замечен мужчина, как позе выяснилось Е., который быстрым шагом шел по обочине дороги со стороны дачного массива и, находясь на его окраине, свернул в лес к деревьям, затем он вышел и направился по дороге в их сторону. Увидев его, сотрудники полиции задержали Е.. Далее было проведено исследование личных вещей Е., в ходе которого он добровольно выдал сверток обмотанный липкой лентой серебристого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, внутри которого находился еще один аналогичный прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Е. пояснил, что взял сверток из закладки в указанной лесополосе, чтобы затем расфасовать на маленькие части и затем делать закладки с «солью». Далее в присутствии понятых и Е. был осмотрен участок местности, где Е. приобрел данный сверток с наркотическим средством. (т.5 л.д. 60-63)

показаниями свидетеля Г.Д.Г.Д. которые по своему содержанию относительно своего участия в качестве понятого при проверки информации, изложенной в явки с повинной ФИО3 о сбыте наркотических средств на территории п. Горелый хутор г. Самара и задержания при этом Е. с наркотическим средством, аналогичны показаниям свидетеля А.. (т.5 л.д. 78-82)

показаниями свидетеля Б.А. допрошенного в судебном заседание, из которых следует, что 16.07.2018 г. по просьбе сотрудников полиции, принимал участие в качестве понятого при осмотре участка местности расположенного в п. Горелый Хутор Самарской области. Прибыв в п. Горелый хутор к неработающему ларьку «Шаурма», вместе с сотрудниками полиции, он прошел некоторое расстояние в сторону дерева, где в ходе осмотра места происшествия, у основания указанного выше дерева, сотрудники полиции раскопали землю, и обнаружили сверток обмотанный липкой лентой серебристого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят, по факту изъятия был составлен протокол. 

показаниями свидетеля Г. оглашенными в судебном заседание по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, которые по своему содержанию относительно своего участия в качестве понятой при проверки информации, изложенной в явки с повинной ФИО3 о сбыте наркотических средств на территории п. Горелый хутор г. Самара и обнаружения наркотических средств при осмотре места происшествия, аналогичны показаниям свидетеля Б.А.. (т.4 л.д. 81-83)

показаниями свидетеля П.., допрошенного в судебном заседание, из которых следует, что он поддерживает дружеские отношения с ФИО3, вместе работали официантами. Примерно в апреле 2018г., Федоров попросил за денежные средства, обналичить денежные средства через его банковскую карту, объясняя, что у него нет банковского счета. Он согласился. После этого, на его карту стали приходить различные денежные средства, о которых он сообщал ФИО3. Денежные средства для ФИО3 обычно приходили 2 раза в месяц в период времени с апреля до июля 2018 года, в суммах от 2000 до 35000 рублей, один раз был перевод примерно на 70000 рублей. Деньги он передавал лично ФИО3, за что получал от 500 до 1000 рублей. О том, что денежные средства ФИО3, получены им от сбыта наркотических средств, ему ничего известно не было. 

Кроме того, по факту незаконного приобретение и хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, вина подсудимого Федорова подтверждается доказательствами, которые содержаться в материалах уголовного дела: 

· ...

...

...

...

... 

...

Вина подсудимых ФИО3 и ФИО2 по фактам незаконного сбыта и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупных размерах, по каждому эпизоду совершения преступлений, и покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере также подтверждается письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела:

· ...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

...

... 

...

...

... 

...

...

Анализ доказательств и обоснование квалификации содеянного.

Таким образом, объективно оценив и проанализировав всю совокупность исследованных доказательств, суд признает ее достаточной, для выводов о том, что по каждому эпизоду обвинения, ФИО3 и ФИО2 совершили преступления, при фактических и квалифицирующих обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Относительно преступления, связанного с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, судом установлено, что 10.07.2018 года подсудимый ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, в установленном законом порядке. В ходе осмотра места происшествия, в его квартире, сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерную емкость с веществом растительного происхождения с запахом конопли, 3 полимерных емкости в форме цветочных горшков с грунтом, 3 упаковки из-под семян конопли, упаковку из-под семян конопли, две упаковки из-под семян конопли, в одной из которых в пробирке находятся два плода-орешка серо-зеленого цвета, упаковки из под семян конопли «...», принадлежащие подсудимому, что также подтверждается показаниями свидетелей Е. Ш.., Т. В. С. и не оспаривается подсудимым. 

Показания данных свидетелей последовательны и не противоречивы, взаимно дополняют друг друга, согласуются с письменными доказательствами по делу. Сообщенные свидетелями сведения о причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, не вызывают каких-либо сомнений, никакой личной заинтересованности в незаконном привлечении ФИО3 к уголовной ответственности со стороны вышеуказанных свидетелей, судом не выявлено.

Процессуальных нарушений закона при проведение осмотра квартиры, где проживал ФИО3, и обнаружения наркотического средства, допущено не было.

После обнаружения в квартире ФИО3 растения, были препровождены на судебно-химическое исследование, при котором было установлено, что растения в высушенном состоянии, массой 69,100 г., изъятые у ФИО3 в квартире, являются смесью высушенных частей растений конопля (части центрального стебля, в том числе облиственные, листья и их части, женские цветки), содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. При этом, содержание тетрагидроканнабинола в смеси составляет 0,351 грамма.

Достоверность заключения эксперта сомнений у суда не вызывает, т.к. изъятые растения были надлежащим образом упакованы и опечатаны и представлены на исследование эксперту, в заключениях экспертами все выводы мотивированы, ход исследования изложен полностью, отражены все способы и методы исследования и используемые источники исследования. 

С учетом установленных судом фактических обстоятельств содеянного, действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, то есть по ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Все указанные признаки преступления нашли своё полное подтверждение в ходе исследования доказательств по делу, при рассмотрении дела в суде.

Масса обнаруженных в квартире ФИО3 растений, содержащих наркотические средства, свидетельствует о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака незаконного приобретения и хранения растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта, в крупном размере. 

С учетом установленных судом обстоятельств дела, действия Федорова по факту обнаружения в его квартире растений, содержащих наркотические средства, суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере. 

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО3 и ФИО2 по каждому преступлению связанному со сбытом наркотических средств и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: показаниями свидетелей: М.., Х. Е.., Ш.., Т.., У. К. Е. И.., Б. У.Е. В. С. Щ.2 И.О. А., Г.Д., Г. Б.А. и П. а также объективными данными, содержащимися в протоколах осмотра места происшествия, протоколах осмотров, заключениях судебных экспертиз, результатах оперативно розыскной деятельности и в других материалах уголовного дела. 

Факты незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупных размерах, по каждому из установленных судом прсетуплений, и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по кажому из установленных судуом преступлений, не оспаривают и сами подсудимые ФИО3 и ФИО2. 

Оснований не доверять совокупности вышеизложенных доказательств, у суда нет, поскольку они согласуются между собой и соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела, получены с соблюдением требований уголовно процессуального законодательства, в связи с чем являются допустимыми доказательствами по делу применительно к предмету доказывания по каждому эпизоду обвинения, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу, а равно для вывода о совершении ФИО3 и ФИО2 преступлений при фактических и квалифицирующих обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте.

Давая правовую оценку действиям подсудимых ФИО3 и ФИО2 по фактам сбыта наркотических средств 21.06.2018 года и 10.07.2018 года, и покушения на незаконный сбыт наркотических средств, оканчивающихся обнаружением наркотических средств производное N-метилэфедрона в тайниках: 

1) в земле у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии 10-15 метров от неработающего ларька «Шаурма» в лесном массиве справой стороны от Красноглинского шоссе вблизи п. Горелый Хутор Красноглинского района г. Самары, массой 45,410 грамма. 

2) около газораспределительной станции, расположенной в лесном массиве, рядом с въездом в СДТ «Ясная Поляна» в Красноглинском районе г. Самары, массой 49,27 грамма; 

3) в ходе проведения осмотра квартиры ФИО3, расположенной ...., г.Тольятти, общей массой 131,76 грамма. 

4) в земле у основания дерева, расположенного около песчаной дороги, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,58 грамм, 

5) на поляне, под вторым столбом деревянной беседки, за заданием за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,700 грамм, 

6) за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, в земле у основания одного из деревьев, массой 0,70 грамма.

7) на песчаной поляне, расположенной около песчаного обрыва р. Волга, под камнем у основания дерева, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,661 грамма. 

8) на поляне с кострищем, вблизи песчаного обрыва р. Волга, в земле у основания дерева, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,589 грамма 

9) в 50 метрах от мусорного контейнера «ЭКОВоз» на поляне в земле у основания дерева, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,61 грамм,

10) в портмоне ФИО3, изъятого при осмотре места происшествия в лесном массиве, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, общей массой 4,480 гр. 

11) в припаркованном около детского сада «Олимпия», по ул. Коммунистической, 2 г. Тольятти автомобиле УАЗ, принадлежащего ФИО2, общей массой 37,85 грамма,

суд исходит из того, что действия подсудимых содержат все признаки вышеуказанных преступлений. Согласно установленным обстоятельствам на основании совокупности исследованных доказательств, подсудимые ФИО3 и ФИО2 выполнили все возможные с их стороны действия, направленные на сбыт наркотических средств, приобрели наркотические средства, подготовил данные наркотические средства для сбыта, а затем, 21.06.2018 года и 10.07.2018 года, поместил наркотические средства в тайники, с целью передачи приобретателям наркотических средств, а другую часть наркотических средств, обнаруженных при осмотре: квартиры ФИО3, портмоне ФИО3, изъятого при осмотре места происшествия, и при осмотре автомобиля ФИО2, продолжали хранить, именно с целью последующего сбыта.

Так, из показаний свидетелей М. и Х. следует, что 10.07.2018 года, в лесном массиве за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, были замечены ФИО3, который что-то закапывал под дерево, и ФИО2, которые фотографировал это место на телефон. После этого, ФИО3 и ФИО2 были задержаны. При этом, Федоров попытался скрыться от сотрудников полиции, и выкинул при бегстве свой портмоне. После задержания, ФИО3 сообщили сотрудникам полиции, что они причастны к сбыту наркотических средств. В связи с наличием подозрений в незаконном обороте наркотиков, на место происшествия были вызваны сотрудники следственной группы и ОНК ОП № 23 УМВД по г. Тольятти. В дальнейшем, согласно показаниям свидетелей Е. Ш. Т. У. К. Е. задержанные ФИО3 и ФИО2 были досмотрены. Задержанный ФИО3 сообщил, что они причастны к незаконному сбыту наркотиков путем закладок и изъявил желание показать места закладок, сделанных в лесном массиве за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти. Далее, в ходе осмотра места происшествия, с участием задержанного ФИО3, в указанных им местах были обнаружены и изъяты 6 свертков с наркотическим средством N-метилэфедрона, которые он совместно с ФИО2 спрятал, с целью дальнейшего сбыта. В дальнейшем, с участием ФИО3, было изъято его портмоне, которое он выкинул, пытаясь скрыться от сотрудников полиции. В рамках осмотра, в портмоне также были обнаружены свертки с наркотическими средствами N-метилэфедрона, общей массой 4,480 гр., которые, согласно пояснениям ФИО3, он и ФИО2, намеревались сбыть путем закладок. Также, была осмотрена автомашина, на которой передвигались ФИО3 и ФИО2, где также были обнаружены свертки с наркотическим средством N-метилэфедрона, общей массой 37,85 грамма, которые, согласно пояснениям ФИО3, они также хотели сбыть вместе с ФИО2, а также упаковочный материал для фасовки наркотиков. Далее, при проверке причастности ФИО3 и ФИО2 к незаконному обороту наркотиков на основании полученной от ФИО3 информации, был проведен осмотр его квартиры, в ходе которого, были обнаружены наркотические средства N-метилэфедрона, общей массой 131,76 грамма, которые также предназначались для последующего сбыта, а также иные предметы, при помощи которых осуществлялась фасовка наркотических средств с целью их последующего сбыта лицам, употребляющим наркотические средства, в том числе весы. В последующем, при проверке причастности ФИО3 и ФИО2 к незаконному обороту наркотиков, ФИО3 заявил о причастности к незаконному сбыту наркотиков путем закладок, сделанных им и ФИО2 ранее в Красноглинском районе г. Самара, изложив подробные обстоятельства сбыта наркотиков 21.06.2018 года в явках с повинной. При проведении оперативно розыскных мероприятий и осмотре места происшествия, информация изложенная ФИО3 в явках с повинной подтвердилась, в указанных ФИО3 местах, а именно 15.07.2018 г., около газораспределительной станции, расположенной в лесном массиве рядом с въездом в СДТ «Ясная Поляна» Красноглинского района г. Самары, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции был задержан Е., у которого было обнаружено наркотическое средство N-метилэфедрона, массой 49,27 грамма, и около поселка «Горелый Хутор» Красноглинского района г. Самары, рядом с павильоном с названием «Шаурма», сотрудниками полиции было изъято производное N-метилэфедрона, массой 45,410 грамма, спрятанное ФИО3 и ФИО2 21.06.2018 года. 

Поводы и основания давать ложные показания со стороны вышеуказанных свидетелей, судом не установлены, тем более, что и их показания согласуются с другими собранным по делу доказательствам. 

Свидетели В. С. А. Г.Д. Г. Б.А.., принимавшие участие в качестве незаинтересованных лиц, подтвердили в своих показаниях обстоятельства изъятия наркотических средств после задержания ФИО3 и ФИО2 в ходе осмотра лесного массива, расположенного за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, осмотра автомашины ФИО2, осмотра квартиры ФИО3, и обнаружения наркотических средств в Красноглинском районе г. Самара, при проверки обстоятельств сбыта наркотических средств, изложенных ФИО3 в явках с повинной.

После этого, все обнаруженные наркотические средства, были препровождены на судебно-химическое исследование, при которых было установлено, что эти вещества являются наркотическими средствами в соответствующих размерах. Достоверность заключений эксперта сомнений у суда не вызывает, т.к. все изъятые вещества были надлежащим образом упакованы и опечатаны и представлены на исследование эксперту, в заключениях экспертов все выводы мотивированы, ход исследования изложен полностью, отражены все способы и методы исследования и используемые источники исследования. 

Никаких процессуальных нарушений, влекущих признание этих доказательств недопустимыми, судом не установлено, выводы, изложенные в заключениях эксперта, обоснованны, и не содержат каких-либо противоречий.

Таким образом, совокупность объективно установленных обстоятельств дела на основании анализа совокупности показаний свидетелей, и иных исследованных судом доказательств, таких, как задержание ФИО3 и ФИО2, а затем обнаружение в тайниках и в портмоне ФИО3 наркотических средств, обнаружение в автомашине ФИО2 и по месту жительства ФИО3 наркотических средств, существенной массой, нехарактерной для наркопотребления, а также мерных предметов, позволяющих осуществить фасовку наркотиков для последующего сбыта, последующее обнаружение наркотических средств, спрятанных в тайниках в Красноглинском районе г. Самара, помещенных в удобную для последующего сбыта упаковку, масса которых существенно превышает массу развой дозы потребления, уличает подсудимых в совершении вменяемых преступлений, и по убеждению суда достоверно свидетельствуют о наличии у подсудимых ФИО3 и ФИО2 умысла именно на сбыт обнаруженных наркотических средств. Данный умысел на сбыт наркотических средств по каждому преступлению не оспаривают и сами подсудимые.

С учетом установленных судом обстоятельств дела, действия ФИО3 и ФИО2: по преступлениям, оканчивающимися обнаружением наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона: 

1) в земле у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии 10-15 метров от неработающего ларька «Шаурма» в лесном массиве справой стороны от Красноглинского шоссе вблизи п. Горелый Хутор Красноглинского района г. Самары, массой 45,410 грамма - суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

2) около газораспределительной станции, расположенной в лесном массиве, рядом с въездом в СДТ «Ясная Поляна» в Красноглинском районе г. Самары, массой 49,27 грамма- суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

3) в ходе проведения осмотра квартиры, расположенной ...., общей массой 131,76 грамма - суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

4) в земле у основания дерева, расположенного около песчаной дороги, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,58 грамм- суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

5) на поляне, под вторым столбом деревянной беседки, за заданием за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,700 грамм- суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

6) за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, в земле у основания одного из деревьев, массой 0,70 грамма- суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

7) на песчаной поляне, расположенной около песчаного обрыва р. Волга, под камнем у основания дерева, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,661 грамма- суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

8) на поляне с кострищем, вблизи песчаного обрыва р. Волга, в земле у основания дерева, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,589 грамма- суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

9) в 50 метрах от мусорного контейнера «ЭКОВоз» на поляне в земле у основания дерева, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,61 грамм- суд квалифицирует по ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

10) в портмоне ФИО3, изъятого при осмотре места происшествия в лесном массиве, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, общей массой 4,480 гр. - суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

11) в припаркованном около детского сада «Олимпия», по ул. Коммунистической, 2 г. Тольятти автомобиле УАЗ, принадлежащего ФИО2, общей массой 37,85 грамма - суд квалифицирует по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 по преступлениям, связанным со сбытом наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона в последующем обнаруженных: 1) в земле у основания дерева на участке местности, расположенном на расстоянии 10-15 метров от неработающего ларька «Шаурма» в лесном массиве справой стороны от Красноглинского шоссе вблизи п. Горелый Хутор Красноглинского района г. Самары, массой 45,410 грамма. 2) около газораспределительной станции, расположенной в лесном массиве, рядом с въездом в СДТ «Ясная Поляна» в Красноглинском районе г. Самары, массой 49,27 грамма; 4) в земле у основания дерева, расположенного около песчаной дороги, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,58 грамм, 5) на поляне, под вторым столбом деревянной беседки, за заданием за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,700 грамм, 6) за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, в земле у основания одного из деревьев, массой 0,70 грамма. 7) на песчаной поляне, расположенной около песчаного обрыва р. Волга, под камнем у основания дерева, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,661 грамма. 8) на поляне с кострищем, вблизи песчаного обрыва р. Волга, в земле у основания дерева, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,589 грамма 9) в 50 метрах от мусорного контейнера «ЭКОВоз» на поляне в земле у основания дерева, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, массой 0,61 грамм, обоснованно квалифицированы как оконченные преступление.

Незаконным сбытом наркотических средств является незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию любыми способами. При этом незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, независимо от их фактического получения приобретателем.

Подсудимые ФИО3 и ФИО4 оставили наркотические средства в тайниках, и наркотические средства были доступны для приобретения другими лицами. Таким образом, подсудимый выполнил все необходимые действия по передаче наркотических средств другим лицам.

Действия подсудимых ФИО3 и ФИО2, связанные с обнаружением наркотических средств производное N-метилэфедрона: 

3) в ходе проведения осмотра квартиры, расположенной ...., общей массой 131,76 грамма. 10) в портмоне ФИО3, изъятого при осмотре места происшествия в лесном массиве, за зданием бизнес центра «SAMMIT», по ул.Коммунистической, д.8, г.Тольятти, общей массой 4,480 гр. 11) в припаркованном около детского сада «Олимпия», по ул. Коммунистической, 2 г. Тольятти автомобиле УАЗ, принадлежащего ФИО2, общей массой 37,85 грамма, содержат все признаки покушения на незаконный сбыт наркотических средств, так как они выполнили все возможные с их стороны действия, направленные на сбыт наркотических средств, приобрели данное наркотическое средство, подготовили данное наркотическое средство для сбыта в указанном количестве.

Свои преступные действия ФИО3 и ФИО2 по данным преступлениям не довели до конца, по независящим от них обстоятельствам, так, как ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, и поэтому не смогли сбыть данные наркотические средств, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем по каждому из совершенных ФИО3 и ФИО2 вышеуказанных преступлений, суд квалифицирует их действия по ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Установленные, на основании совокупности исследованных судом доказательств, обстоятельства дела, последовательность действий ФИО3 и ФИО2, поведение и действия подсудимых в процессе совершения преступлений, направленные на достижение цели, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в каждом случае достоверно свидетельствуют, о том, что данные действия, подсудимые ФИО3 и ФИО2 могли совершить только при наличии предварительного сговора между ними и не установленными лицами, и данный сговор состоялся у них до начала выполнения объективной стороны преступления. Как следует из материалов дела, подсудимые вступили через социальные сети и мессенджеры в контакт с неустановленными лицами, которые предоставили им информацию, необходимую для сотрудничества при осуществлении деятельности, связанной с распространением наркотических средств. После этого, ФИО3 и ФИО2, совместно приступил к совершению действий непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, получив от неустановленного лица информацию о тайниках, затем следовали к указанному месту, забрали из него наркотические вещества, после чего делали «закладки» с наркотиком, о которых впоследствии отправляли отчет неустановленным лицам. Исходя из характера совершаемых действий, подсудимые не могли не осознавать, что участвует в сбыте наркотических средств по схеме, которая разработана, согласована с ним, и координируется неустановленными лицами. Подсудимые планировали свои преступные действия. Каждый из них, согласно распределенным ролям, четко выполнял отведенную ему роль.

Совокупность исследованных судом доказательств, по убеждению суда достоверно свидетельствует о наличии в действиях подсудимых ФИО3 и ФИО2 по каждому преступлению, охватывающих умыслом на сбыт наркотических средств, квалифицирующего признака сбыта наркотических средств - «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Как установлено судом, ФИО3 и ФИО2, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, с использованием компьютерных, сетевых и мобильных технологий, договаривались с неустановленным лицами о приобретение наркотиков, затем, получали координаты закладок с наркотическими средствами, после чего приобретали их, и распространяли, т.е. сбывали, складывая в тайники, после этого сообщали места закладок неустановленным лицам, т.е. при помощи информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе Интернет, выполняли объективную сторону сбыта наркотиков. 

Масса изъятых в каждом отдельном случае наркотических средств, свидетельствует о наличии в действиях подсудимых ФИО3 и ФИО2 по установленным преступления, связанным со сбытом и покушением на сбыт наркотических средств, квалифицирующего признака сбыта наркотических средств, в значительном и в крупном размере. 

Вопросы назначения наказания подсудимым: 

При назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личности подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семьи.

Суд учитывает, что ФИО3 вину в совершении преступлений признал, раскаивается в содеянном, из материалов дела следует, что при задержании, ФИО3 была сообщена информация о причастности к сбыту наркотических средств, а в последующем указаны места в лесном массиве, где были осуществлены закладки с наркотиками. В дальнейшем, ФИО3 сообщена информация о наличии наркотических средств в автомобиле ФИО2, на котором он и ФИО2 передвигались, и наличие наркотических средств по месту своего проживания в квартире, предназначенных для последующего сбыта и для личного употребления. В данном случае, суд расценивает данное обстоятельство, как явку с повинной, поскольку на момент сообщения данной информации, достоверных доказательств причастности ФИО3 и ФИО2 к сбыту наркотических средств, у правоохранительных органов еще не имелось. По обстоятельствам дела сбыта наркотических средств на территории Красноглинского района г. Самары, ФИО3 написаны явки с повинной, что позволило выявить и расследовать вышеуказанные преступления. В ходе предварительного расследования он активно способствовал раскрытию и расследованию уголовного дела, сообщив обстоятельства совершения им преступлений, изобличая соучастника преступления, сообщив о месте приобретения наркотических средств, о наличии у него цели сбыта наркотических средств, то есть предоставил правоохранительным органам информацию, имеющую значение для разрешения уголовного дела, которая содействовала его расследованию и была положена в основу предъявленного подсудимому обвинения, по месту жительства характеризуется исключительно с положительной стороны, на учетах в специализированных органах не состоит, ранее не судим, какими-либо хроническими заболеваниями не страдает. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельства по каждому преступлению, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, при назначении наказания и определении размера, суд учитывает явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в данном случае ФИО2. 

Кроме того, к числу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, по каждому из установленных эпизодов совершения преступлений, в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ, суд относит полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном. 

При этом, отягчающие наказание обстоятельства, при назначении наказания ФИО3, судом не установлены. 

Вместе с тем, суд учитывает,что ФИО3 совершил тяжкое и особо тяжкие преступление, три из них, в форме покушения, все они совершены в сфере незаконного оборота наркотиков, посягающие на физическое и нравственное здоровье населения, представляющие собой повышенную общественную опасность. 

Оценивая данные о личности виновного, степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства дела, суд пришел к убеждению, что подсудимому ФИО3 за каждое из совершенных преступлений, необходимо назначить наказание только в виде лишения свободы, с учетом требований ст.ст. 62 ч. 1 УК РФ, а также ст. 66 ч.3 УК РФ, по неконченным преступлениям, причем в условиях его реальной изоляции от общества, полагая, что наказание, связанное с изоляцией его от общества, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости и способствовать исправлению подсудимого.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения ст. 73 УК РФ и назначения подсудимому условного осуждения, однако оснований для этого суд не усматривает, поскольку незаконное распространение наркотических средств представляет собой серьезную угрозу для здоровья и благополучия населения, оказывает отрицательное воздействие на экономические, культурные и политические основы общества, в связи с чем для лиц, совершивших особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, справедливым будет являться наказание в виде реального лишения свободы, что соответствует интересам общества и государства.

В соответствии со ст. 62 ч.1 УК РФ, определено, что срок наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Кроме того, ст. 66ч.3 УК РФ, также определено, что срок наказания за покушение на преступление, не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строго вида наказания. 

С учетом данных положений закона, наказание в виде лишения свободы ФИО3 за совершение преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 УК РФ не может быть назначено более 10 лет лишения свободы. Наказание ФИО3 за совершение преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч. 4 УК РФ не может быть назначено более 13 лет 4 месяцев. Наказание Федорову по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ не может быть назначено более 10 лет лишения свободы. Наказание ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного ст.228 ч. 2 УК РФ не может быть назначено более 6 лет 8 месяцев. 

Учитывая наличие в деле ряда смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, учитывая всю совокупность сведений о его личности и отношении к содеянному, оснований для назначения ФИО3 максимального наказания суд не усматривает. 

Принимая во внимание, что преступления ФИО3 совершил впервые, в достаточно молодом возрасте, а также принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а именно призание вины, раскаянье в совершенных преступлениях, явки с повинной, активное способствование в раскрытии и расследование преступлений, изобличение лица, причастного к незаконному обороту наркотиков, которые суд признает исключительными, суд приходит к выводу о том, что наказание Федорову по ст.ст. 228.1 ч. 3, 228.1 ч. 4 УК РФ, необходимо назначить с применением ст. 64 УК РФ. 

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО3 за совершение преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4, УК РФ в результате применения ст. 62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, совпадает с нижним пределом наказания, суд назначает ФИО3 наказание по данным преступлениям без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО3, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, что позволило бы применить ст. 64 УК РФ при назначении наказания по ст. 228 ч. 2 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что совершенные подсудимым деяния не связаны с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, а также учитывая совокупность данных о личности подсудимого, его материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, судом не установлены оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкциями статьей в отношении подсудимого. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Согласно требованиям, установленным п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимый подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

При назначении наказания ФИО2, суд учитывает, что он вину в совершении преступлений признал, раскаивается в содеянном, из материалов дела следует, что он активно способствовал раскрытию и расследованию уголовного дела, раскрыв информацию о причастности к сбыту наркотических средств, содержащуюся в его телефоне, сообщив обстоятельства совершения им преступлений, в том числе изобличая соучастника преступления, сообщив о месте приобретения наркотических средств, о наличии у него цели сбыта наркотических средств, то есть предоставил правоохранительным органам информацию, имеющую значение для разрешения уголовного дела, которая содействовала его расследованию и была положена в основу предъявленного подсудимому обвинения, по месту жительства характеризуется исключительно с положительной стороны, на учетах в специализированных органах не состоит, ранее не судим, при выполнении трудовых обязанностей, ранее получил травму, ..., также страдает хроническим гастритом. 

Оснований для признания смягчающим обстоятельством наказание ФИО2 его заявление, озаглавленное, как явка с повинной (т.1 л.д.74), судом не установлено.

Под явкой с повинной, которая в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Как следует из содержания вышеуказанного заявления, ФИО2, разрешает сотрудникам полиции всего лишь осмотреть его сотовый телефон, где в последующем были обнаружены фотографии, содержащие информацию о закладках с наркотическими средствами. 

В данном случае, разрешение осмотреть сотовый телефон, где в последующем была обнаружена информация, которая содействовал расследованию уголовного дела, суд расценивает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений со стороны ФИО2, и учитывает это в качестве обстоятельства смягчающего ФИО2 наказание. 

Таким образом, в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из совершенных ФИО2 преступлений, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ, при назначении наказания и определении размера, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в данном случае ФИО3. 

Кроме того, к числу обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, по каждому из установленных эпизодов совершения преступлений, в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ, суд относит полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, а также его состояние здоровья. 

При этом, отягчающие наказание обстоятельства, при назначении наказания ФИО2, судом не установлены. 

Вместе с тем, суд учитывает,что ФИО2 совершил особо тяжкие преступления, три из них в форме покушения, все они совершены в сфере незаконного оборота наркотиков, посягающие на физическое и нравственное здоровье населения, представляющие собой повышенную общественную опасность. 

Оценивая данные о личности виновного, степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства дела, суд пришел к убеждению, что подсудимому ФИО2 за каждое из совершенных преступлений, необходимо назначить наказание только в виде лишения свободы, с учетом требований ст.ст. 62 ч. 1УК РФ, а также ст. 66 ч.3 УК РФ, по неконченным преступлениям, причем в условиях его реальной изоляции от общества, полагая, что наказание, связанное с изоляцией его от общества, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости и способствовать исправлению подсудимого.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения ст. 73 УК РФ и назначения подсудимому условного осуждения, однако оснований для этого суд не усматривает, поскольку незаконное распространение наркотических средств представляет собой серьезную угрозу для здоровья и благополучия населения, оказывает отрицательное воздействие на экономические, культурные и политические основы общества, в связи с чем для лиц, совершивших особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, справедливым будет являться наказание в виде реального лишения свободы, что соответствует интересам общества и государства.

В соответствии со ст. 62 ч.1 УК РФ, определено, что срок наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и «к» ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Кроме того, ст. 66ч.3 УК РФ, также определено, что срок наказания за покушение на преступление, не может превышать 3/4 максимального срока или размера наиболее строго вида наказания. 

С учетом данных положений закона, наказание в виде лишения свободы ФИО2 за совершение преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 УК РФ не может быть назначено более 10 лет лишения свободы. Наказание ФИО2 за совершение преступлений, предусмотренных ст.228.1 ч. 4 УК РФ не может быть назначено более 13 лет 4 месяцев. Наказание ФИО2 по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ не может быть назначено более 10 лет лишения свободы. 

Учитывая наличие в деле ряда смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, учитывая всю совокупность сведений о его личности и отношении к содеянному, оснований для назначения ФИО2 максимального наказания суд не усматривает. 

Принимая во внимание, что преступления ФИО2 совершил впервые, в достаточно молодом возрасте, а также принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а именно призание вины, раскаянье в совершенных преступлениях, активное способствование в раскрытии и расследование преступлений, изобличение лица, причастного к незаконному обороту наркотиков, которые суд признает исключительными, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО2 по ст.ст. 228.1 ч. 3, 228.1 ч. 4 УК РФ, необходимо назначить с применением ст. 64 УК РФ. 

Поскольку верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4, УК РФ в результате применения ст. 62 ч.1, 66 ч.3 УК РФ, совпадает с нижним пределом наказания, суд назначает ФИО2 наказание по данным преступлениям без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Учитывая, что совершенные подсудимым деяния не связаны с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, а также учитывая совокупность данных о личности подсудимого, его материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, судом не установлены оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкциями статьей в отношении подсудимого. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие.

Согласно требованиям, установленным п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, для отбывания наказания в виде лишения свободы подсудимый подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 6 преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ст. 228 ч. 2 УК РФ, в виде 3 лет лишения свободы. 

-по ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы за каждое преступление,

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев, лишения свободы, за каждое преступление, 

-по ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы за каждое преступление.

В силу ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 08.04.2019 года. Зачесть в соответствии со ст. 72 УК РФ, в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 12.07.2018 года по 08.04.2019 года включительно.

Признать ФИО2 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 3 преступлений, предусмотренных ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 6 преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.3 п. «а,б» УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст. 228.1 ч. 3 п. «а,б» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 лет лишения свободы за каждое преступление,

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев, лишения свободы, за каждое преступление, 

-по ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы за каждое преступление.

В силу ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю - содержание под стражей. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 08.04.2019 года. Зачесть в соответствии со ст. 72 УК РФ, в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с 12.07.2018 года по 08.04.2019 года включительно.

Вещественные доказательства – скотч, пластины, наклейки с надписью «...», круглый двухсторонний скотч, изолента черного цвета, флеш-накопители «Kingston» и «Transcend», липкая лента серебристого цвета - Зшт. 2 рулон фольги - 1 шт., сломанный планшет, портмоне, 2 весов, банковскую карту, системный блок, содержащий информацию о закладках с наркотиками - изъятые в ходе обыска в квартире, ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 23 - уничтожить. 

6 рулонов липкой ленты, 3 рулона двустороннего скотча; 2 картонные упаковки с зип-пакетами, двое электронных весов, Планшет «Эксплей» со следами наркотических средств, изъятые при осмотре квартиры ФИО3, Планшет «Эксплей», портмоне светло-коричневого цвета, где были обнаружены наркотические средства, пакеты с изъятой у ФИО3 и ФИО2 обувью, банковскую карту, изъятую у ФИО2 при лично досмотре, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 23 – уничтожить. 

двусторонний скотч, флеш- накопитель «Data Traveler» «Kingston» объемом памяти 4 Gb, фрагментом листа бумаги с рукописным текстом, конверта с находящимся в нем двумя фрагментом листа бумаги с рукописным текстом, банковские карты, кассовые чеки, картонную коробку с зип-пакетами, пакет-майку, фрагменты липкой ленты; деформированную бутылку, бумажный стакан с надписью: «Макдональдс...», три пакета из неокрашенного полимерного материала, бумажно-полимерная упаковка от сверла, обнаруженные в ходе осмотра места происшествия в аавтомобиле «..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 23 - уничтожить. 

Флеш накопитель, три связки домофонных ключей, два жестких диска: марки «Seagate, блокнот, банковские карты, изъятый при обыске у П., сотовый телефон марки «Lenovo», ноутбук Acer и зарядное устройство к нему, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 23 - вернуть П. а при отсутствии требований уничтожить. 

Наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 23 на основании квитанций № 482/585, № 482/592, смывы и срезы ФИО5 и ФИО2, - уничтожить. 

Пакет с грунтом, фрагментом стебля с корнями, изъятых в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, упаковку и два плода-орешка серо-зеленого, изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1, полимерную емкость с грунтом, обнаруженная и изъятая в ходе обыска квартиры ФИО2, вещество, обнаруженное и изъятое с тарелки в ходе обыска квартиры ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 23 – уничтожить. 

Наркотическое средство, остаточной массой 49,25 грамма, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП №8 У МВД России по г. Самаре. 

Бумажный конверт с водительским удостоверением на имя ФИО2; свидетельства о регистрации ТС; паспорта ТС - вернуть по принадлежности ФИО2, либо его представителю. 

Ноутбук Acer и зарядное устройство к нему, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 23 - вернуть П.

Сотовый телефон марки, изъятый у ФИО2 – хранить при уголовном деле; 

Сотовые телефон марки «Asus», «WILEYFOX», изъятые в ходе осмотра места происшествия в квартире ФИО1 – хранить при уголовном деле. 

Выписки по банковским картам ПАО «Сбербанк на имя П. СД диски с детализацией телефонных соединений, список транспортных средств, выписку движения денежных средств по карте П. – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в Самарский областной суд через Комсомольский районный суд г. Тольятти, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Осужденный также имеет право пригласить защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции, а при отсутствии у осужденного материальных средств на оплату услуг защитника – заявить ходатайство о приглашении защитника судом.

Судья: